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رابطه درجه بازبودن تجاري و رشد اقتصادي جزو موضوعاتی است که هنوز در خصوص 
آن توافقی بین اقتصاددانان شکل نگرفته است. اختلاف نظرهاي موجود صرفا به حوزه 
تئوریک محدود نشده و در مطالعات تجربی صورت گرفته نیز نتایج بعضا متناقضی دیده 

بندير این حوزه در دو دسته کلی قابل تقسیمشود. مطالعات تجربی انجام شده دمی
دسته اول مطالعاتی هستند که تاثیر درجه باز بودن تجاري بر رشد اقتصادي و هستند: 

یا تاثیر رشد اقتصادي بر درجه باز بودن تجاري را در قالب تحلیل رگرسیون متعارف و 
مطالعاتی را شامل اند. دسته دومانباشتگی مورد بررسی قرار دادههاي همیا تکنیک

شود که از علیت گرنجري جهت تشخیص رابطه بین درجه باز بودن تجاري و رشد می
بندي، این مطالعه در گروه دوم قرار اند. بر اساس این دستهاقتصادي استفاده کرده

یکی از دلایل تناقضات تجربی که در مطالعات تجربی دسته دوم وجود دارد گیرد. می
هاي بین کشوري انجام شده است) به ین مطالعات (که اغلب با دادهاین است که در ا

همبستگی بین مقطعی و همچنین ناهمگنی ضرایب توجه نشده است. بر این اساس، 
هدف این مطالعه، بررسی تجربی رابطه علیت گرنجري بین درجه باز بودن تجاري و رشد 

همبستگی بین مقطعی و اقتصادي در کشورهاي منتخب منطقه منا با در نظر گرفتن 
ناهمگنی ضرایب است. در این راستا، در این مطالعه از رویکرد علیت گرنجري پانلی 
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ست، نیازي به انجام آزمون علیت به صورت مشترك در روشی که کونیا ارائه نموده ا
توان وجود علیت را براي همه مقاطع به صورت براي همه مقاطع وجود ندارد و می

جداگانه بررسی کرد. برتري این روش، نسبت به روش علیت گرنجري در چارچوب سري 
روش زمانی (بررسی علیت به صورت کاملا جداگانه براي هر مقطع) این است که در 

هاي تابلویی ممکن است بین مقاطع وجود کونیا، از همبستگی که در چارچوب داده
شود و استفاده از این اطلاعات اضافی منجر به نتایج بهتر داشته باشد، بهره گرفته می

براي تخمین استفاده SURگیري از این اطلاعات از روش شود. کونیا براي بهرهمی
کواریانس نیز -ن است که به اطلاعات ماتریس واریانسدر ایSURکند. مزیت روش می

کونیاشود. مزیت دیگر روشها میتوجه دارد و این موضوع سبب کاراتر شدن تخمین
رار شده را تحت تاثیر قتواند صحت نتایج حاصلاین است که ناایستا بودن متغیرها نمی

ی متغیرها وجود ندارد. دهد و بنابراین در چارچوب این مدل، نیازي به بررسی ایستای
کشور منتخب 9لازم به ذکر است آمار و اطلاعات استفاده شده در این تحقیق، مربوط به 

است. بر این اساس، نتایج این مطالعه نشان 2016تا 1970هاي منطقه منا در بازه سال
ر دداد که رابطه علی یکطرفه از درجه باز بودن تجاري به تولید ناخالص داخلی حقیقی 

کشورهاي الجزایر، مصر، ایران، مراکش، عمان، عربستان و تونس وجود دارد و در 
شود. از سوي دیگر در هیچ یک از اي مشاهده نمیکشورهاي عراق و مالت چنین رابطه

کشورهاي مورد مطالعه، رابطه علی از رشد اقتصادي به درجه باز بودن تجاري قابل 
تدلال کرد که همانند اغلب کشورهاي در حال توان اسمشاهده نیست. بنابراین می

توسعه، در کشورهاي منطقه منا نیز، آزادسازي تجاري، رشد اقتصادي آنها را تحریک 
کند ولی افزایش نسبت تجارت خارجی به تولید در این کشورها، لزوما منجر به رشد می

شود.اقتصادي آنها نمی
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